愛西市家庭教育推進連絡協議会会議録（概要）

会議名 愛西市家庭教育推進連絡協議会

開催日時 令和６年７月１日（月）午後２時から２時２０分まで

開催場所 愛西市役所 南館 会議室１－３

出席者 別紙のとおり

欠席者 鈴置 隆 委員

協議事項
令和６年度家庭教育推進事業計画について

社会教育講演会について

公開／非公開の別 公開

非公開の理由 ―

傍聴人の数 ０人

会議資料

次第

資料 令和６年度 家庭教育推進事業計画

   令和６年度 愛西市社会教育講演会について

審議経過 別紙のとおり

委員名

  氏 名 備考

会長 学識経験者 山田 良治

副会長 愛西市小学校長代表 吉田 奈緒美

副会長 愛西市地域活動連絡協議会 土赤 摂津子

 愛西市中学校長代表 中山 政彦

 愛西市保育協会代表 三輪田 義史

 愛西市ＰＴＡ連絡協議会代表 鈴置 隆 欠席

 子ども会連絡協議会長 三輪 典生

 民生・児童委員協議会長 髙橋 寛直

 市江車保存会長 佐藤 正直

 スポーツ推進委員代表 野口 悟

 子育てネットワーカー 佐藤 良枝

 学識経験者 水谷 瀧男

 学識経験者 堀田 喜一郎

 学識経験者 森本 寛幸

 学識経験者 三輪 陽子

 学識経験者 水谷 尚美

 愛西市教育委員会教育長 河野 正輝

  事務局

役 職 氏 名

教育部長 佐藤 博之

生涯学習スポーツ課長 大原 守人

生涯学習スポーツ課課長補佐 木村 純子

生涯学習スポーツ課主査 冨田 美紀子

 審 議 経 過

発言者 内容（概要）

事務局

会長

事務局

会長

事務局

会長

事務局

会長

委員

（開会のあいさつ）

（欠席者、傍聴人の報告）

（会長あいさつ）

（新委員の紹介）

委員の任期は２年で、今年は２年目となりますが、委員の変更がありましたので、

ご紹介させていただきます。

愛西市小学校長代表 吉田奈緒美様、愛西市中学校校長代表 中山政彦様、愛西市

ＰＴＡ連絡協議会代表 鈴置隆様です。

次に副会長の選任についてですが、副会長として、前任の愛西市小学校長代表 丸

地委員から、吉田先生に後任をお願いしたいと思いますので、委員の皆様よろし

くお願いいたします。

では、協議事項に入らせていただきます。

なお議事進行につきましては、山田会長にお願いいたします。

（協議事項）

それでは議事にうつります。

協議事項（１）令和６年度家庭教育推進事業計画について、事務局より説明をお

願いします。

（令和６年度家庭教育推進事業計画について説明）

ただいま説明がありましたが、何かご意見・ご質問等がございましたらお願いい

たします。

（意見・質問等なし）

よろしいでしょうか。

それでは、令和６年度家庭教育推進事業計画について、ご承認いただける方は拍

手をお願いします。

（委員拍手）

賛成多数により、ご承認をいただいたということでお願いいたします。

続きまして、協議事項（２）社会教育講演会について、事務局より説明をお願い

します。

（社会教育講演会について説明）

ただいま説明がありましたが、事務局からの役割の提案、その他何かご意見・ご

質問等はございますでしょうか。

２点お伺いします。

１点目、社会教育講演会はいつも２月頃に開催されていたと思いますが、１２月

になったのはなぜでしょうか。

２点目、会場が佐織公民館になったのは、講師の方の都合など、何か理由があっ

事務局

委員

会長

委員

事務局

委員

事務局

委員

会長

委員

事務局

委員

事務局

会長

たのでしょうか。

まず１点目の日程の変更につきましては、講師の方が２月ですとアラスカの方に

行っていらっしゃるということで、日程調整の結果、１２月になりました。

会場につきましては、文化会館はすでに予定が埋まっておりましたので、佐織公

民館にさせていただきました。

分かりました。

他にございますでしょうか。

講演で写真を使うということだと思うのですが、どういった話をしていただける

のでしょうか。

今回講演をいただく内容は「アラスカ・フォトライブ」ですが、スクリーンにオ

ーディオを使って、写真などを映像します。

その写真を見ながら、松本紀生氏によるスライドショーと講演会という形で予定

をしております。

具体的には、その写真を撮った活動の話をしていただけるということですか。

現在講師の方と調整中ではありますが、写真を撮られた経緯、またアラスカとい

う観点から環境についてもお話をいただけるというようなことで伺っておりま

す。

なぜかというと、写真を見てよかったなということになってしまうと、やはり社

会教育講演会は社会教育の目標を持って行うことがねらいだと思います。

昨年度の寺尾さんは、３年越しで来ていただいたのですが、防災に関するテーマ

とか、そういった形で結びつけて話をしていただくといいかなと思います。

他に、事務局からの提案について、ご意見、ご質問等ございましたらお願いしま

す。

会場の佐織公民館ですけれども、車を停めて道路を渡る時に、危ないので誰か人

がいた方がいいと思いますが、役割にないので大丈夫でしょうか。

駐車場というのは佐織庁舎の駐車場でしょうか。

佐織庁舎です。

公民館で行事がある時には、横断歩道のところに人が立ってみえると思います。

人の出入りの状況をみて、対応させていただきたいと思っております。

場所が変わると、いろんなことが変わってくると思いますので、よろしくお願い

いたします。

それでは本日の議事は以上ですが、全体を通して何かご意見はございますか。

ないようですので、事務局の方に司会をお返しします。

ご協力どうもありがとうございました。

事務局

ありがとうございました。

その他となりますが、事務局からは特にはございません。

長時間にわたりご審議ありがとうございました。

家庭教育推進連絡協議会についてはこれで終了させていただきます。